
 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D.M. 688 del 31 luglio 2019 concernente le disposizioni sulle assunzioni del personale 

scolastico con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per l’a.s.2019/20; 
VISTA la nota MIUR prot. n.35174 del 31 luglio 2019 con la quale sono state impartite le istruzioni 

operative finalizzate alle nomine in ruolo; 
 VISTE le tabelle analitiche di ripartizione trasmesse con la predetta nota ministeriale che evidenziano 

per ciascuna provincia e per ciascun ordine e grado di scuola, il  numero massimo di assunzioni 
da effettuare, distinte per ordine, grado tipo di posto; per la scuola secondaria i posti sono 
ripartiti per classe di concorso; 

TENUTO CONTO delle rettifiche apportate alle operazioni di mobilità del personale docente di ogni 
ordine e grado per l’a.s. 2019/20; 

ACCERTATE le effettive disponibilità in organico di diritto; 
CONSIDERATO che la ripartizione delle  disponibilità per ordine/tipo di posto e classe di concorso 

va effettuata, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 124/1999 in ragione del 50% ai concorsi per titoli 
ed esami e per il 50% alle graduatorie ad esaurimento; 

CONSIDERATO altresì che le istruzioni operative, al punto A.3 prevedono che “ove il numero dei 
posti disponibili risulti dispari, l’unità eccedente viene assegnata alla graduatoria penalizzata 
nella precedente tornata di nomine e qualora non vi siano state penalizzazioni alle graduatorie 
dei concorsi del 2016 e del 2018”; 

VISTI i DD.DD.GG. n.105, 106 e 107 del 23/02/2016 con i quali sono stati indetti i concorsi per 
esami e titoli per tutti gli ordini di istruzione; 

VISTO il DDG 85 dell’1/02/2018 con il quale è stata bandita una specifica procedura concorsuale 
destinata al personale docente della scuola secondaria in possesso dell’abilitazione 
all’insegnamento, per l’inserimento nelle graduatorie di merito regionali; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7.11.2018 con il quale è stato indetto il Concorso 
Straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 
per la Scuola dell’Infanzia e Primaria su posto comune e di sostegno; 

CONSIDERATO che in caso di esaurimento delle graduatorie dei concorsi 2016, è possibile conferire 
le nomine ai candidati del concorso bandito con DDG 85/2018 e Decreto Dipartimentale n. 
1546/2018; 

VISTO il D.M. 374 del 24/04/2019 con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle graduatorie ad 
esaurimento per il personale docente ed educativo, con eventuali trasferimenti da una provincia 
all’altra per gli anni scolastici 2019/20, 2020/2021 e 2021/2022; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 5971 del 1.08.2019 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie provinciali ad esaurimento definitive  di ogni ordine e grado valevoli per il triennio 
2019/2022; 

CONSIDERATO che i candidati inseriti sia nelle predette graduatorie concorsuali che nelle G.A.E., a 
seguito di provvedimenti giudiziari, verranno nominati, se collocati in posizione utile rispetto ai 



 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

posti autorizzati, con condizione risolutiva del rapporto di lavoro in caso di sentenza 
sfavorevole agli interessati; 

   TENUTO CONTO delle quote di riserva, ai fini delle nomine da conferire ai beneficiari di cui alla 
L.68/1999, rilevate dai tabulati forniti dal Sistema informativo del MIUR per l’a.s.2019/20; 

   VISTO il parere favorevole del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento Ragioneria 
Generale dello stato – I.G.O.P. reso con nota prot. n. 14452 del 29 luglio 2019; 

  TENUTO CONTO del proprio provvedimento prot. n. 5869 del 29.07.2019 con il quale, in 
applicazione della sentenza del Tribunale di Teramo n.395/2019 (R.G. n. 1350/2018)   è stato 
disposto il trasferimento su questa provincia della docente Tacconelli Paola su posto di 
sostegno EH della Scuola Primaria, su posto disponibile in organico di diritto per l’a.s 
2019/20;   

   CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato indicato nelle tabelle analitiche di ripartizione 
trasmesse dal M.I.U.R. per la scuola secondaria di secondo grado il contingente per  la classe 
di concorso B024 al posto della B023 - Lab. Servizi Socio-Sanitari, nonché il contingente per 
la classe di concorso BA02 (Conversazione lingua straniera Francese) non sussistente;     

   VISTE le effettive disponibilità dei posti risultanti dopo le operazioni di mobilità;  
 

DISPONE 
 
 Art.1 -  Per i motivi esposti in premessa, il contingente numerico  da destinare alle assunzioni a tempo 
indeterminato per l’anno scolastico 2019/20 relativamente al personale docente della scuola infanzia, 
primaria, secondaria di 1° e 2° grado posti comuni e di sostegno, è determinato come di seguito 
indicato: 
 

 Classi di Concorso 

CONTINGENTE  

2019/20 

CONCORSO 

ORDINARIO 

GRADUATORIA AD 

ESAURIMENTO 

  

 

    

SCUOLA DELL’INFANZIA       

Posto COMUNE 47 24 (1 Ris.N+1Ris.M) 23 (1 Ris.N) 

Posto SOSTEGNO 9 5 (1 Ris. N) 4 (1 Ris. N) 

    

SCUOLA PRIMARIA    

Posto COMUNE 21 10 (5 Ris. N) 11 (5 Ris. N) 

Posto SOSTEGNO 8 4 (2 Ris. N) 4 (2 Ris. N) 

    

SCUOLA I° GRADO   

 A001 – Arte e immagine 1 1   

A022 – Italiano storia ed ed. tecnica…. 25 25 (11 Ris N+1Ris. M) Grad. Esaurita 

A023 – Italiano per alloglotti 2 2 Grad. Esaurita 

A028 – Sc. Matem-Chim-Fis-Naturali 24 23 (10 Ris. N+1Ris. M) 1 (un solo candidato in GaE) 

A030 – Musica 3 2 (1 Ris. N) 1 

A049 – Sc. Motorie e Sportive 3 2 (1 Ris. N) 1 

A060 – Tecnologia 6 6 (2 Ris.N) Grad. Esaurita 

AJ56 – Pianoforte 1 1 Grad. Esaurita 

AD00 – Sostegno  8 8 (3 Ris.N) Grad. Esaurita 

    

SCUOLA II° GRADO    

A011 - DISCIPLINE LETTERARIE E 

LATINO    3 2 (1 Ris.N) 1 (un solo candidato in GaE) 

A012 -DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI 

DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO      5 4 (2 Ris.N) 1 (un solo candidato in GaE) 



 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

A015 - DISCIPLINE SANITARIE   2 2 Grad. Inesistente 

A020 - FISICA      3 3 (1 Ris. N) Grad. Esaurita 

A021 – GEOGRAFIA 1 1 Grad. Esaurita 

A026 – MATEMATICA 3 2 (1 Ris. N) 1 

A027 – MATEMATICA E FISICA 10 10 (4 Ris.N+ 1 Ris. M) Grad. Esaurita 

A034 - SCIENZE E TECNOLOGIE 

CHIMICHE    1 1  Grad. Inesistente 

A037 - SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 

COSTRUZIONI E TECNICHE DI 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 3 3 (1 Ris. N) Grad. Inesistente 

A040 – SCIENZE E TECNOLOGIE 

ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 2 1 1 

A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE         11 11 (2 Ris.N) Grad. Esaurita 

A042 - SCIENZE E TECNOLOGIE 

MECCANICHE    2 2 (1 Ris.N) Grad. Inesistente 

A048 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI II GRADO      4 2 (1 Ris.N) 2 (1 Ris.N) 

A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE   5 4(2 Ris.N) 1 (un solo candidato in GAE) 

A052 - SCIENZE, TECNOLOGIE E 

TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI    1 1  

A057 – TECNICA DELLA DANZA 

CLASSICA 2 2 Grad. Inesistente 

A058 – TECNICA DELLA DANZA 

CONTEMPORANEA 1 1 Grad. Inesistente 

A059 – TECN. ACCOMP. DANZA 

PRATICA MUSICA DANZA 3 3 Grad. Inesistente 

AA24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II 

GRADO (FRANCESE)      1 1 Grad. Esaurita 

AB24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II 

GRADO (INGLESE)      1  1 

AC24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II 

GRADO (SPAGNOLO)      3 3 (1 Ris.N) Grad. Inesistente 

AK55 – SASSOFONO 1 1 Grad. Inesistente 

B006 - LABORATORI DI 

ODONTOTECNICA      

   1 1 Grad. Esaurita 

B011 - LABORATORI DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE AGRARIE     4 4 (1 Ris. N) Grad. Inesistente 

B012 - LABORATORI DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE   1 1 Grad. Inesistente 

B016 – LAB. SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 1 1 Grad. Esaurita 

B017 - LABORATORI DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE MECCANICHE   2 2  Grad. Esaurita 

B018 – LAB. SCIENZE E TECNOLOGIE 

TESS. ABBIGLIAMENTO MODA 1 1 Grad. Esaurita 



 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

B020 – LAB. SERV. ENOGASTRONOM. 

SETTORE CUCINA 4 4 (1 Ris.N) Grad. Esaurita 

B022 - LABORATORI DI TECNOLOGIE E 

TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI 

MULTIMEDIALI          2 2 Grad. Inesistente 

B023 – LABORATORIO SERVIZI SOCIO-

SANITARI 2 2 Grad. Inesistente 

BB02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA 

STRANIERA (INGLESE)      
1 1 

Grad. Esaurita 

BC02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA 

STRANIERA (SPAGNOLO)         1 1 Grad. Inesistente 

BD02 – CONVERSAZIONE LINGUA 

STRANIERA (TEDESCO) 1 1 Grad. Inesistente 

    

ADSS - SOSTEGNO 7 3 (1 Ris. N) 4 (2 Ris. N) 

 
Art.2 – I candidati inseriti sia nelle predette graduatorie concorsuali che nelle GAE, a seguito di 

provvedimenti giudiziari, verranno nominati se collocati in posizione utile rispetto ai posti 
autorizzati, ma le nomine saranno condizionate all’esito favorevole agli interessati dei ricorsi e 
nei relativi contratti di lavoro verrà inserita apposita clausola risolutiva espressa; 

 
 
Art.3 – Per quanto non previsto si applicano le disposizioni vigenti in materia. 

 
Il presente dispositivo annulla e sostituisce il precedente provvedimento prot. 5977 del 2.08.2019. 
  

 
                                             IL DIRIGENTE 
          
                  Maria Cristina De Nicola 

                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi dei Codice 
                                                                                                                                            

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

  
 
 
 
 
 
Al sito web 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia 
LORO SEDI 
Alle OO.SS. della Scuola - LORO SEDI 
 


		2019-08-05T15:18:16+0200
	Teramo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPTE.REGISTRO UFFICIALE.U.0006021.05-08-2019




